№1-194/2023

72RS0019-01-2021-003615-10

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Город Тобольск

10 октября 2023 года

Тобольский городской суд Тюменской области в составе: председательствующего судьи Москвитиной О.В., с участием государственного обвинителя помощника Тобольского межрайонного прокурора Шорохова И.Г., подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Кучинского Г.В., действующего на основании ордера №258160 от 10 сентября 2021 года, подсудимого ФИО2, его защитника - адвоката Рахимова К.М., действующего на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, переводчика ФИО3 при секретаре Турта А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО2 родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданину 

<

данные изъяты>, зарегистрированного в 

<

адрес> до заключения под стражу проживавшему в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого,

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного в 

<

адрес> до заключения под стражу проживавшему в городе 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемых (каждый) в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, находящихся под стражей с ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.л.д.53-54, т.2 л.д.л.д. 182-183),

у с т а н о в и л:

ФИО1, осозновая высокую доходность преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, стремясь к незаконному обогащению, осозновая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя в программном приложении «WhatsApp» учетную запись «Узбекистон», привязанную к абонентскому номеру 

<

***>, доступ к которым осуществлялся при помощи мобильного телефона «Samsung Galaxy M31», находясь в неустановленном месте г. Москвы, в начале октября 2020 года, путем переписки, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующим в программном приложении «WhatsApp» и программном приложении «WA Business (WhatsApp Business)» учетную запись, привязанную к абонентскому номеру № направленный на совместное совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Тюменской области, через систему тайников, в течение неограниченного периода времени, при этом ФИО1 был посвящен неустановлнным в ходе следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в преступные цели и задачи преступной группы, включая схему совершения незаконных сбытов наркотических средств и особенности взаимодействия участников преступной группы, осозновал общественную опасность последствий от своей незаконной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, а также желал наступления последствий, являющихся источником их материального благополучия.

После чего, в начале октября 2020 года, с целью облегчения и ускорения реализации своего преступного умысла, ФИО1, находясь в неустановленном месте г. Москвы в начале октября 2020 года, предложил, ФИО2, зарегистрированному в программном приложении «WA Business» (WhatsApp Business) по абонентскому номеру № доступ к которому осуществлялся при помощи мобильного телефона «Samsung Galaxy А21s» заняться незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации совместно с ним и с не установленным следствием лицом, на что последний, ответил своим согласием. При этом ФИО1, ФИО2 были посвящены неустановленным лицом в преступные цели и задачи преступной группы, включая схему совершения незаконных сбытов наркотических средств и особенности взаимодействия участников преступной группы. 

На неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, возлагались следующие обязанности:

- разработка схемы незаконного оборота наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Тюменской области,

- подбор участников преступной группы и распределение обязанностей между ними,

- разработка мер конспирации, дисциплины и требований к работе,

-общий контроль и координация действий участников преступной группы,

-приобретение крупнооптовых партий наркотических средств,

- осуществление поставок через тайники и при личных встречах наркотических средств членам преступной группы- ФИО1 и ФИО2,

- посредством програмных приложений «WhatsApp» и «WA Business (WhatsApp Business)», получение от ФИО1 и ФИО2 списков мест размещения тайников с наркотическими средствами с графическим закреплением и привязкой к системе координат,

- управление и контроль за финансовыми потоками денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств,

- определение размера вознаграждения ФИО1 и ФИО2 в зависимости от количества и объема наркотических средств, оборудованных в тайники, и перевод им денежных средств посредством банковских переводов,

- непосредственный сбыт наркотических средств приобретателям.

Так, неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на ФИО1 и ФИО2 была возложена роль «курьеров», распространяющих на территории Российской Федерации, в том числе на территории Тюменской области, наркотические средства через систему постоянно меняющихся тайников, и определены обязанности:

- получение крупнооптовых партий наркотических средств; 

-складирование (хранение) приобретенных крупнооптовых партий наркотических средств в условиях, исключающих доступ посторонних лиц; 

-фасовка наркотических средств в размерах и количестве удобном для розничного незаконного сбыта потребителям, указанном неустановленным лицом;

- помещение расфасованных наркотических средств в единолично выбранные тайники на территории Тюменской области, в том числе на территории г.Тобольска, исключая возможность их случайного обнаружения посторонними лицами с сообщением их описаний с графическим закреплением с привязкой к системе координат.

- соблюдение мер конспирации, дисциплины и требований к работе,

- получение т руководителя преступной группы вознаграждения за участие в преступной группе, посредством банковских переводов на банковские счета на имя ФИО2,

- строгое следование преступным планам.

Так, в соответствие с разработанным планом, неустановленное следствием лицо, не позднее 06 часов ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с ФИО1, ФИО2 с целью последующего сбыта наркотического средства, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрело у неустановленного поставщика, наркотическое средство содержащего в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, общей массой 141,5907 грамма. После чего, продолжая реализовывать свой совместный с ФИО1, ФИО2, преступный умысел, около 06 часов ДД.ММ.ГГГГ при личной встрече на участке местности, расположенном в 10 метрах в западном направлении от дома 10 корпус 32 по улице Василия Гольцова г. Тюмени передало его ФИО2, который в последующем, в продолжение совместного преступного умысла доставил по месту своего проживания в 

<

адрес>, где ФИО1, ФИО2 выполняя отведённую им преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, не позднее 15 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь по месту своего проживания, при помощи имеющихся электронных весов марки «Aosai» и упаковочного материала, расфасовали наркотическое средство по более удобным для незаконного сбыта массам, в свертки. 

После чего, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, ФИО4, ФИО2 направились в город Тобольск Тюменской области, где по дороге, в присутствии ФИО2, обеспечивающего наблюдение за окружающей обстановкой на предмет обнаружения посторонних лиц, сотрудников полиции, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, выполняя отведённую роль, около 15 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 разместил в самолично оборудованный тайник, расположенный на участок местности в 10 метрах в северном направлении от 16 км. автодороги Р-404 «Тюмень-Ханты-Мансийск» согласно GPS координат 57,164798 восточной долготы 65,754834 северной широты Тюменского района Тюменской области, часть от ранее незаконно приобретённого наркотического вещества, массой 104,3329 грамма, осуществив графическое закрепление месторасположения указанного тайника. Оставшуюся часть наркотического средства ФИО1, ФИО2, по предварительному сговору с неустановленным следствием судом, продолжая реализовывать свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотического средства, продолжили хранить в автомобиле «Киа Рио» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>.

После чего, не позднее 19 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ФИО2 прибыли на указанном выше автомобиле в город Тобольск, где ФИО1, реализуя свой совместный с ФИО2 и неустановленным следствием лицом преступный умысел, в период времени с 19 часов 03 минут до 19 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ, поместили: часть наркотического средства, содержащего в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой 0,4652 грамма в тайнике, оборудованном на участке местности, расположенном в одном метре в северном направлении от остановочного комплекса «Знаменского», расположенного напротив дома №26 по улице Доронина города Тобольска Тюменской области часть наркотического средства массой 0,4836, в тайнике, оборудованном на участке местности, расположенном в одном метре в южном направлении, расположенного от остановочного комплекса «Знаменский», расположенного напротив 

<

адрес>; часть наркотического средства массой 0,4438 грамма в тайнике, оборудованном на участке местности, расположенном в непосредственной близи от дома 9 по улице Радищева города Тобольска Тюменской области; часть наркотического средства массой 0,3900 в тайнике, оборудованном на участке местности, расположенном в одном метре в восточном направлении от дома 9 по улице Радищева города Тобольска Тюменской области; часть наркотического средства, массой 0,4028 грамма, в тайнике оборудованном на участке местности, расположенном в непосредственной близости от дома №3 по улице Знаменского города Тобольска Тюменской области; часть наркотического средства, массой 0,3773 грамма, в тайнике, оборудованном на участке местности, расположенном в 30 метрах в северо-восточном направлении от дома 6Б по улице Знаменского города Тобольска Тюменской области; часть наркотического средства, массой 0,4208 грамма в тайнике, оборудованном на участке местности расположенном в непосредственной вблизи от дома 50 по улице Октябрьская города Тобольска Тюменской области, осуществив при этом, графическое закрепление месторасположение указанных тайников. Оставшуюся часть от ранее приобретённого наркотического средства, общей массой 34,2743 грамма, ФИО1, ФИО2, продолжили хранить при себе и в автомобиле «Киа Рио» до 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 30 минут на остановочном комплексе «Знаменского», расположенного напротив дома 26 по улице Доронина города Тобольска Тюменской области был задержан ФИО1, при досмотре которого, было обнаружено и изъято наркотическое вещество - содержащего в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой 6,2797 грамма; около 21 часа 15 минут на парковке напротив дома 39/1 7А микрорайона города Тобольска Тюменской области был задержан ФИО2, в ходе личного досмотра которого обнаружено и изъято наркотическое вещество - содержащего в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой 6,3511 грамма; ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 15 минут до 23 часов 03 минут в ходе досмотра автомобиля «Киа Рио» государственный регистрационный знак 

<

***>, было обнаружено и изъято наркотическое вещество - содержащего в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой 21,6435 грамма; ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 50 минут по 02 часа 29 минут в ходе осмотра места происшествий в оборудованных тайниках, было обнаружено и изъято наркотическое вещество - содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой 2,9835 грамма; ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 30 минут по 14 часов 10 минут в ходе осмотров мест происшествия из тайника, оборудованного в 10 метрах в северном направлении от 16 км. автодороги Р-404 «Тюмень-Ханты-Мансийск», обнаружено и изъято наркотическое вещество - содержащего в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой 104,3329 грамма;

Таким образом, довести свой совместный с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере ФИО1, ФИО2, до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью и суду показал, что в 2021 году ему на мобильный телефон пришло смс сообщение о работе, работа была хорошо оплачиваемая, не тяжёлая, связанная с лекарствами, но с какими именно, ему в тот момент не сказали. Он не был знаком с этими веществами, не знает как они выглядят. Вынужден был согласиться на эту работу, потому что у него были финансовые проблемы. Человек, предложивший ему эту работу, сказал найти помощника, и он предложил ФИО2 вместе продавать лекарство С человеком, предложившим, ему работу, не встречался. По указанию приехали в Тюмень, через неделю ему написали, назвали адрес в г.Тюмени, куда они поехали, это был участок местности, расположенный в 10 метрах в западном направлении от дома 10, корпус 32 по ул. Василия Гольцева г.Тюмени. Человек привез им вес, положил им в пакет. Товар был не расфасован. Затем они приехали по адресу где проживали: 

<

адрес> и сами расфасовали все по пакетикам. Через три дня приехали в г.Тобольск с товаром, сразу стали делать раскладки, около 7 свертков разложили в г Тобольске и на участке местности в 10 метрах в северном направлении от 16 км. автодороги Тюмень-Ханты-Мансийск, их задержали. Когда делали закладки, фотографировали места, отправляли человеку через приложение WhatsApp, используя мобильный телефон Самсунг. При досмотре изъяли 17 свертков с веществом и телефон. Первоначально подсудимый пояснял, что не знал о распространении им совместно с ФИО2 наркотических средств, был уверен, что делает закладки лекарственного препарата, в дальнейшем суду пояснил, что с самого начала своей деятельности знал, что занимается распространением наркотических средств. Подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал полностью и суду показал, что перед Новым годом, через приложение WhatsApp, они связались с человеком, который сказал, что нужно доставлять лекарство, распределять и за это получать деньги. ДД.ММ.ГГГГ в г.Тюмени им передали пакет, затем они поехали в г.Тобольск на автомобиле, по дороге на 16 км. в сторону г.Тобольска, работодатель сказал половину вещества оставить около дороги, человек из г.Екатеринбурга его заберёт. Они ставили пакет с лекарством в количестве 205 штук около дороги. В Тобольске положили, по указанию руководителя, лекарство в два места. Всего у них было 300 свертков, около 200 свёртков должен был забрать человек с севера, остальные 100 штук они должны были разложить в г.Тобольске, сделав 15 закладок. Из оглашенных в порядке ч.3 ст. 276 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, в связи с противоречиями, показаний подозреваемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что примерно с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, ему позвонил ФИО1, рассказал, что ему пришло сообщение на телефон о работе раскладчика в г. Москва, за которую заплатят 300 рублей. В этот момент он еще не понял, что работа заключается в раскладке наркотических средств. Он заинтересовался данным предложением и сообщил ФИО1 о своем согласии. После чего он стал заниматься раскладкой наркотиков в г. Москва. ДД.ММ.ГГГГ позвонил руководитель и сказал, что скоро в Тюмени будет груз с 1,5 килограммами наркотиков, к ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО1 должны находиться в г. Тюмени. ДД.ММ.ГГГГ он неизвестный мужчина передал ему пакет, в котором было три упаковки с наркотиком, в каждой упаковке по 500 грамм, который он привез на 

<

адрес> где вместе с ФИО1 его расфасовали по 250 граммов, в соответствии с указаниями руководителя. ДД.ММ.ГГГГ по указанию руководителя на автомобиле «Киа Рио» поехали в город Тобольск, по пути,250 свертков с наркотиком оставили на трассе на 16 километре автодороги «Тюмень-Тобольск»,. Приехав в Тобольск, остальные свертки разделили: 52 свертка оставили в машине под крышкой капота рядом с воздушным фильтром, 30 свертков он взял себе и положил в карман, 30 свертков ФИО1 взял себе. После чего, ФИО1 вышел из машины и пошел раскладывать свертки с наркотическим средством в единолично выбранных им местах, а он поехал в другую сторону раскладывать наркотические средства. После чего, он оставил машину на парковке около дома 39/1 в 7 «А» микрорайоне города Тобольска Тюменской области и пошел раскладывать наркотические средства, где его в последующем задержали. При нем было обнаружено 17 свертков с наркотиком, в машине было обнаружено 52 свертка (том 3 л.д. 81-87). После оглашения его показаний подсудимый ФИО2 подтвердил их суду в полном объеме, суду пояснил, что с самого начала знал, что занимается распространением наркотических средств. Кроме признания, вина подсудимых в содеянном подтверждается следующими доказательствами. Свидетель ФИО5 суду показал, что это в марте 2021 года участвовал в качестве понятого при досмотре ФИО1 между первым и вторым этажами на лестничной площадке 22 дома по ул. Доронина. ФИО1 был в наручниках, в куртке, трико, спортивной шапке. При нем у ФИО1 из кармана куртки изъяли наркотики в виде пакетиков в количестве 18 штук, один пакет вскрыли, там был порошок бежевого цвета, сотовый телефон, в телефоне показывали фотографии где находились закладки, изымали ключи, банковские карты. ФИО1 сказал, что это все его. Затем все записали в документы, запечатали в конверты, они расписались в документах, и на конвертах. В протоколе все было указано верно. Свидетель ФИО6 суду показал, что участвовал в качестве понятого при досмотре ФИО1 между первым и вторым этажами на площадке, в третьем подъезде дома 22 по ул.Доронина. При его досмотре обнаружили свертки, внутри которых находился порошок желтоватого цвета, свёртки были завернуты в фольгу, свертков было около 10 шт., а также телефон, карты, паспорт. Был составлен протокол, все ознакомились и расписались.Из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показаний свидетеля Г следует, что в середине марта 2021 года принимал участие в качестве понятого при досмотре автомобиля «КИА РИО», припаркованного у дома 39/1 в 7А микрорайоне г. Тобольска. В ходе досмотра автомобиля, под капотом, у воздушного фильтра был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилось 52 свертка из синей ленты, с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. В салоне автомобиля, в бардачке были обнаружены три банковские карты. (том 2 л.д. 132-134). Из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показаний свидетеля Ш следует, что он проживает в городе 

<

адрес> В середине марта 2021 года, принимал участие в качестве понятого при досмотре ФИО2, в ходе досмотра которого в правом наружном нагрудном кармане куртки было обнаружено семнадцать свертков из синего цвета, с комкообразным порошкообразным веществом светлого цвета внутри. В левом внутреннем кармане куртки была обнаружена банковская карта Сбербанк, в правом нижнем кармане этой же куртки - сотовый телефон модели Samsung.Из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показаний свидетеля Г следует, что участвовала в качестве понятой при осмотре мест происшествий, участвовал также ФИО1, который показывал где были сделаны тайники. В их присутствии было 5 осмотров: у остановочного комплекса «Знаменский», где в двух местах с обеих сторон от комплекса, в снегу было обнаружено по одному свертку из синей изоленты, которые были изъяты и упакованы, у 9 дома ул. Радищева, где в двух местах было обнаружено и изъято по одному свертку из синей изоленты, у 3 дома по ул. Знаменского со стороны ул. Уватская был обнаружен один сверток из синей изоленты у пешеходной дорожки по ул. Знаменского, напротив центра Реал по ул. Знаменского 6 б и у 50 дома по ул. Октябрьская был обнаружен один сверток. Все изъято и упаковано, на конвертах они расписались. Был составлен протокол ( ( т.1 л.д. 146-148).Из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, свидетеля Т следует, что весной 2021 года, в дневное время, принимал участие в качестве понятого при осмотре участка местности, расположенного у трассы Тюмень – Ханты – Мансийск, на 16 километре автодороги, где по указанию задержанных в снегу был обнаружен полимерный пакет темного цвета, внутри которого находилось 5 полимерных пакетов синего цвета, при этом между собой пакеты были завернуты прозрачной липкой лентой – скотчем, в каждом пакете находились по 50 свертков из липкой ленты красного цвета (том 2 л.д. 104-106).Из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показаний свидетеля З следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов она принимала участие в качестве понятой при осмотре 

<

адрес>, где в комнате в шкафу был обнаружен рюкзак, внутри которого находилось: 8 рулонов скотча разного цвета, два рулона фольги, 3 мотка изоленты синего цвета и весы (том 2 л.д. 98-100). Вина подсудимых в содеянном подтверждается и материалами уголовного дела: рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 30 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» на остановочном комплексе «Знаменского», расположенном по ул. Знаменского г. Тобольска Тюменской области задержан гражданин Республики Узбекистан ФИО1, в ходе личного досмотра которого, в правом наружном кармане куртки было обнаружено 17 свертков с порошкообразным веществом; у дома 39/1, расположенном в 7А микрорайоне г. Тобольска Тюменской области задержан гражданин Республики Узбекистан ФИО2, в ходе личного досмотра которого в правом наружном нагрудном кармане куртки обнаружено 17 свертков с порошкообразным веществом; в ходе досмотра автомобиля «Киа Рио» государственный регистрационный знак 

<

***> региона под управлением ФИО2 под крышкой капота обнаружено 52 свертка с порошкообразным веществом (том 1 л.д. 10-11); рапортом о проведении ОРМ «Наблюдение», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут автомобиль марки Киа Рио г/н № региона под управлением ФИО2 на ул. Октябрьская г. Тобольска Тюменской области был взят под наблюдение. Через некоторое время автомобиль двигаясь по ул. Октябрьская г. Тобольска Тюменской области, завернул во дворы, остановился на открытой местности и из машины вышел ФИО1, и направился в сторону пер. Знаменский. ФИО2, поехал дальше по ул. Комсомольский проспект, доехал до 7А микрорайона и припарковался на открытой местности около дома № 39/1 микрорайона 7А г. Тобольска Тюменской области. Далее ФИО1 и ФИО2 на некоторое время пропали из виду оперативных сотрудников, после чего ДД.ММ.ГГГГ, около 20 часов 30 минут ФИО1 был обнаружен на остановочном комплексе «Знаменского» расположенном по ул. Знаменского г. Тобольска Тюменской области, а ФИО2 около 21 часа 15 минут на парковке у дома № 39/1 в 7а микрорайонег. Тобольска Тюменской области (том 1 л.д. 62); протоколами досмотра и изъятия от 17 марта 2021 года, согласно которым в период времени с 20 часов 45 минут по 21 час 00 минут на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда № 4 в доме 22 по ул. Доронина г. Тобольска Тюменской области у ФИО1 обнаружено: в левом нагрудном наружном кармане куртки – карта Сбербанк № и сотовый телефон Samsung Galaxy M31; в левом внутреннем кармане куртки – блокнот с записями; в правом наружном кармане куртки – 17 свертков из липкой ленты синего цвета, с порошкообразным веществом светлого цвета внутри; в период времени с 21 часа 30 минут по 21 час 43 минут на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда № 1 в доме 39А, расположенного в 7А микрорайоне г. Тобольска Тюменской области у ФИО2 обнаружено: в правом нагрудном наружном кармане куртки – 17 свертков из липкой ленты синего цвета, с порошкообразным веществом светлого цвета внутри; в левом внутреннем кармане куртки банковская карта Сбербанк № и сотовый телефон Samsung, которые в последующем были изъяты (том 1 л.д. 63,64,79,80); протоколом досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в автомобиле Киа Рио государственный регистрационный знак №, припаркованного напротив дома 39/1, расположенного в 7А микрорайоне г. Тобольска Тюменской области под капотом у воздушного фильтра обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилось 52 свертка из липкой ленты синего цвета, с порошкообразным вещество внутри, которые в последующем изъяты (том 1 л.д. 95,96); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого, был осмотрен сотовый телефона «SamsungGalaxyM31», в котором обнаружено программные приложения WhatsApp в папке «Sent» которого, от ДД.ММ.ГГГГ содержатся фотографии участков местности, на которых запечатлены участки местности: в одном метре в северном направлении от остановочного комплекса «Знаменского», расположенного напротив дома 26 по ул. Доронина г. Тобольска Тюменской области; в одном метре в южном направлении от остановочного комплекса «Знаменского», расположенного напротив дома 26 по ул. Доронина г. Тобольска Тюменской области; участок местности, расположенный в непосредственной близости от дома 9 по ул. Радищева г. Тобольска Тюменской области; участок местности, расположенный в одном метре в восточном направлении от дома 9 по ул. Радищева г. Тобольска Тюменской области; участок местности, расположенный в непосредственной близости от дома 3 по ул. Знаменского г. Тобольска Тюменской области; участок местности, расположенный в непосредственной близости от дома 50 по ул. Октябрьская г. Тобольска Тюменской области; участок местности, расположенный в 30 метрах в северо-восточном направлении от дома 6Б по ул. Знаменского г. Тобольска Тюменской области; участок местности, расположенный на 16 км автодороги Тюмень – Ханты – Мансийск, на территории Тюменского района Тюменской области, координаты 57,164798? восточной долготы 65,754834?" северной широты (том 1 л.д. 119-130); протоколами осмотров мест происшествий от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым на участке местности, расположенном в одном метре в северном направлении от остановочного комплекса «Знаменского», расположенного напротив дома 26 по ул. Доронина г. Тобольска Тюменской области, обнаружен и изъят один сверток из липкой ленты синего цвета; на участке местности, расположенном в одном метре в южном направлении от остановочного комплекса «Знаменского», расположенного напротив дома 26 по ул. Доронина г. Тобольска Тюменской области, обнаружен и изъят один сверток из липкой ленты синего цвета; на участке местности, расположенном в непосредственной близости от дома 9 по ул. Радищева г. Тобольска Тюменской области, обнаружен и изъят один сверток из липкой ленты синего цвета; на участке местности, расположенном в одном метре в восточном направлении от дома 9 по ул. Радищева г. Тобольска Тюменской области, обнаружен и изъят один сверток из липкой ленты синего цвета; на участке местности, расположенном в непосредственной близости от дома 3 по ул. Знаменского г. Тобольска Тюменской области, обнаружен и изъят один сверток из липкой ленты синего цвета; на участке местности, расположенном в 30 метрах в северо-восточном направлении от дома 6 «Б» по ул. Знаменского г. Тобольска Тюменской области, обнаружен изъят один сверток из липкой ленты синего цвета; осмотрен тайник, на участке местности, расположенном в 10 метрах в северном направлении от 16 км автодороги Р-404 «Тюмень-Ханты – Мансийск» согласно GPS координат 57,164798? восточной долготы 65,754834? северной широты Тюменского района Тюменской области, обнаружен и изъят полимерный пакет темного цвета, внутри которого находилось 5 полимерных пакетов синего цвета: в 4 пакетах находится по 50 свертков из липкой ленты красного цвета, в каждом из которых находится порошкообразное вещество светлого цвета в фольге; в 1 пакете находится 50 свертков из липкой ленты красного цвета, в каждом из которых находится порошкообразное вещество светлого цвета в фольге и 2 свертка из фольги с порошкообразным веществом светлого цвета; осмотрен тайник, на участке местности, расположенном в непосредственной близости от дома 50 по ул. Октябрьская г. Тобольска Тюменской области, где обнаружен и изъят один сверток из липкой ленты синего цвета; осмотрена квартира 24 дома 96 по ул. Минская г. Тюмени Тюменской области, где обнаружено и изъято: электронные весы Aosai, 8 рулонов скотча (красного, синего и прозрачного цветов),3 мотка изоляционной ленты синего цвета; 2 рулона фольги (том 1 л.д. 131-136, 145-150, 159-163,172-176, 198-205, 185-189, 217-229); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен сотовый телефон «SamsungGalaxyM31», в ходе осмотра которого обнаружено программное приложение WhatsApp, где ФИО1 зарегистрирован под профилем «Узбекистон» абонентский номер № и обнаружена переписка с аккаунтом «Хожитобол» номер телефона 

<

***> за ДД.ММ.ГГГГ, года где неустановленное лицо с 21 часа 41 минуты звонит ФИО1, потерял его и ФИО2 Также в памяти телефона, в удаленной папке WhatsAppобнаружены фотографии, созданные ДД.ММ.ГГГГ в период времени - 15:53 с местом расположения тайника на 16 км автодороги Тюмень-Ханты – Мансийск, по направлению в сторону г. Тобольска Тюменской области, фотографии от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19:03 до 19:28, содержащие места расположения тайников с наркотическими средствами зафиксированных в протоколах осмотра мест происшествий. Также осмотрен сотовый телефон «SamsungGalaxy А21s» принадлежащий ФИО2, где обнаружено приложение WABusiness (WhatsAppBusiness), где последний зарегистрирован под абонентским номером №. В приложении обнаружена переписка с неустановленным лицом, зарегистрированным под аккаунтом «Хожи Т» номер телефона 

<

***> за ДД.ММ.ГГГГ, где неустановленное лицо разъясняет, где необходимо делать тайники с наркотическими средствами, как описывать место тайника. В удаленной папке WhatsAppBusiness обнаружены фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, года содержащие фотографии с изображением фасованного и готового к сбыту в разовых дозах, схожего внешне со свертками с наркотическим средством, обнаруженным и изъятым 17, ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотров ФИО2, ФИО1, досмотра автомобиля, а также осмотров мест происшествий (том 2 л.д. 35-56).Анализ представленных доказательств в совокупности приводит суд к убеждению о доказанности вины ФИО2, ФИО1, каждого, в содеянном. Действия подсудимого ФИО2, ФИО1, каждого, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. По предложению государственного обвинителя- помощника Тобольского межрайонного прокурора Шорохова И.Э., суд исключает из объема обвинение квалифицирующий признак «с использованием информационных-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет)» как ненашедший подтверждения в суде, доказательств такового суду не представлено.Согласно выводам экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №№,626,627 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО1, в 8 свертках, общей массой 2,8521 г., в 9 свертках, общей массой 3,3476 г., в ходе досмотра ФИО2, в 8 свертках, общей массой 3,1057 г., в 9 свертках, общей массой 3,1654 г., в 52 свертках, обнаруженных и изъятых в ходе досмотра автомобиля Киа Рио, общей массой 21,6435 г., обнаруженные и изъятые в ходе осмотров мест происшествий из тайников, оборудованных ФИО1: массами 0,4652 г., 0,4836 г., 0,4438 г., 0,3900 г., 0,4028 г., 0,3773 г. 0,4208 г., 104,3329 г., вещества, содержат в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и в соответствии с Постановлениями Правительства Российской Федерации № и № является наркотическим средством в крупным размером (том 1 л.д. 71-73, 87-89, 101-102, 105-108,141-142, 155-156,168-169,181-182,194-195,210-214, 234-235).Виновность ФИО2, ФИО1, каждого, подтверждается доказательствами представленными стороной обвинения.В частности, показаниями подсудимых, свидетелей суду, и в ходе предварительного расследования, согласно которым, ФИО2, ФИО1, каждый, испытывая финансовые затруднения, договорились заниматься деятельностью связанной с незаконным распространением наркотических средств, и с этой целью, списавшись с неустановленным в ходе следствия лицом, посредством программного приложения «WhatsApp» и программного приложения «WA Business (WhatsApp Business)», получили от последнего крупную партию наркотического средства, которое в последующем поместили в тайники, оборудованные в единолично выбранных местах на разных участках местности, расположенных в г. Тобольске Тюменской области, а также на участке местности в 10 метрах в северном направлении от 16 км. автодороги Р-404 «Тюмень-Ханты-Мансийск» согласно GPS координат 57,164798 восточной долготы 65,754834 северной широты Тюменского района Тюменской области, при этом довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками полиции.Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» полностью нашел свое подтверждение в суде показаниями подсудимых, когда последние утверждали, что испытывая финансовые затруднения договорились между собой и неустановленным лицом распространять наркотические средства на территории г.Тобольска и Тобольского района. Квалифицирующий признак «в крупном размере» подтверждается экспертными заключениями, согласно которым, представленное на исследование вещество является наркотическим средством массой 141,5907 грамма, и относится к крупному размеру.Суд убежден, что умысел ФИО2, ФИО1, каждого, был направлен на сбыт наркотических средств, о чем свидетельствует не только его количество и упаковка, но и пояснения подсудимых, перечисленных свидетелей, а также подтверждается исследованными выше доказательствами. Действовали ФИО2 и ФИО1 в собственных интересах, при этом умысел подсудимых был сформирован независимо от деятельности сотрудников полиции и был направлен на распространение психотропных веществ посредством их сбыта. В целом, давая правовую оценку исследованным в судебном следствии доказательствам, суд считает, что показания подсудимых суду и в ходе предварительного расследования, свидетелей суду, и исследованные в судебном заседании, последовательны, логичны, не противоречивы, согласуются друг с другом и другими доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия и в совокупности устанавливают одни и те же обстоятельства, изобличающие подсудимых ФИО2 и ФИО1, в содеянном, кроме того, перечисленные свидетели ранее с ФИО2 и ФИО1, незнакомы, неприязненных отношений к ним не испытывали, на этом основании, суд не усматривает причин для оговора вышеуказанными лицами подсудимых ФИО2, ФИО1, а также самооговора, в связи с чем, признает показания этих лиц достоверными и правдивыми. И, в совокупности, перечисленные доказательства полностью раскрывают картину незаконной деятельности ФИО2, ФИО1, направленной на покушение распространения наркотических средств. Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные наркотического средства - вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные наркотического средства - вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», обнаруженное и изъятое наркотическое средство -ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин)относится к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции), масса 141,5907 грамма, является крупным размером, чем подтверждается квалифицирующий признак данного преступления «в крупном размере». Преступление ФИО2, ФИО1, каждым, не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам. Решая вопрос о допустимости собранных и исследованных в судебном заседании письменных доказательствах, суд не находит существенных нарушений уголовно-процессуального закона при их собирании и признает все исследованные доказательства допустимыми, и основывается на них при постановлении обвинительного приговора. Обсуждая вопрос о виде и размере наказания подсудимым ФИО2, ФИО1, каждому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, которое в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ относится к категории особо тяжких, личности виновных. На территории Российской Федерации к уголовной ответственности не привлекались, на диспансерных учётах у врачей нарколога, психиатра не состоят. В республике Узбекистан ФИО1, ФИО2 имеют семьи, малолетних, несовершеннолетних детей, характеризуются удовлетворительно (т.3 л.д.л.д.19, 193-195,163-168,179-180, 217-218, 207-209,145,237,242,243); смягчающие наказание обстоятельства, каковыми в соответствии со ст. 61 УК РФ у обоих подсудимых суд признаёт - признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимые добровольно предоставили информацию ранее не известную, в том числе указали на места закладок, тайников. У ФИО2 наличие малолетнего, совершеннолетнего ребёнка, близких родственников на иждивении; у ФИО1 наличие малолетнего ребёнка, совершеннолетнего ребёнка, близких родственников на иждивении, а также состояние здоровья ФИО1, его отца, сестры; отсутствие отягчающих наказание обстоятельств; а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, которое, исходя из фактических обстоятельств преступления, не может быть достигнуто без изоляции от общества. Малолетние дети подсудимых, без попечения взрослых не оставлены.ФИО2 по месту временного проживания в г. Тюмени характеризуется посредственно (том 3 л.д. 216), по месту регистрации характеризуются удовлетворительно (том 3 л.д.237,238), на учёте у врача психиатра, врача нарколога не состоит (том 3 л.д.217,218), на территории Российской Федерации не судим (том 3 л.д. 207-209).Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2, согласно ст. 61 УК РФ, суд считает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый добровольно предоставил информацию ранее не известную, в том числе указал на места закладок, тайников, наличие малолетнего, несовершеннолетнего ребёнка (том 3 л.д.243), близких родственников на иждивении, в связи с чем, при назначении наказания, суд считает необходимым применить положения ч.1 ст. 62 УК РФ.Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.ФИО1 по месту временного проживания в г. Тюмени характеризуется посредственно (том 3 л.д. 174), по месту регистрации характеризуется удовлетворительно (том 3 л.д.197), на учёте у врача психиатра, врача нарколога не состоит (том 3 л.д.179,180), на территории Российской Федерации не судим (том 3 л.д. 167).Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, согласно ст. 61 УК РФ, суд считает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый добровольно предоставил информацию ранее не известную, в том числе указал на места закладок, тайников, наличие малолетнего ребёнка, совершеннолетнего ребёнка (том 3 л.д.193-195), близких родственников на иждивении, а также состояние здоровья ФИО1, его отца, сестры, принесений извинений в суде, в связи с чем, при назначении наказания, суд считает необходимым применить положения ч.1 ст. 62 УК РФ.Согласно заключениям судебно – психиатрических экспертиз №, 1062, от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, ФИО1, каким – либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, не страдают, могли осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, как в момент совершения инкриминируемого деяния, так и в настоящее время, их психическое здоровье у суда сомнений не вызывает, поэтому они подлежат уголовной ответственности за совершенные преступления (том 3 л.д. 223-227). С учетом представленных заключений поведения подсудимых в ходе предварительного расследования и в суде, суд признает ФИО1, ФИО2 вменяемыми в отношении инкриминируемого им преступления.Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым ФИО1, ФИО2, в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.С учетом обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимых, суд пришел к выводу, что наказание подсудимым ФИО2, ФИО1, каждому, должно быть назначено в виде реального лишения свободы, поскольку указанное наказание будет справедливым, соответствующим характеру и степени общественной опасности содеянного, соразмерным ему и будет отвечать требованиям ст.43 УК РФ, а именно целям восстановления социальной справедливости, исправления ФИО2, ФИО1 и предупреждения совершения ими новых преступлений.Судом не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления и ролью виновных, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ими преступления, в связи с чем, оснований для применения ст. 64, ст. 73 УК РФ суд не усматривает.С учетом изложенного, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, принимая во внимание способ совершения ФИО2, ФИО1, преступления, степень реализации ими преступного намерения, характер наступивших последствий, степень общественной опасности содеянного, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ. С учетом материального положения подсудимых, суд считает возможным не назначать ФИО2, ФИО1, каждому, дополнительное наказание в виде штрафа, кроме того, полагая достаточным наказание в виде лишения свободы, суд также считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, к отбытию наказания ФИО2 и ФИО1, необходимо назначить исправительную колонию строгого режима. При определении срока наказания, суд руководствуется ч.3 ст. 66 УК РФ, так как преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО2, ФИО1 обстоятельствам. В соответствии с ч. 1 ст. 104.1 УК РФ мобильные телефоны марки «SamsungGalaxy А21s», «SamsungGalaxyM31» как орудия преступления подлежат конфискации в доход государства.Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст. ст. 81, 82 УПК РФ. На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, судП Р И Г О В О Р И Л: ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 7 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. ФИО2, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 7 (семь) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО1, ФИО2, каждому в виде содержания под стражей оставить без изменения, срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, время содержания под стражей ФИО1, ФИО2 ( каждого) с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массами 1,9547 г.132,936 гр. - хранить до рассмотрения уголовного дела выделенного в отдельное производство, весы, упаковочный материал, банковские карты, блокнот – уничтожить, выписки и сопроводительные письма, поступившие из ПАО «Сбербанк», компакт диск с видеозаписями, полученными с сотового телефона SamsungGalaxy А21s» - хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения, сотовые телефона «SamsungGalaxy А21s», «SamsungGalaxyM31» - конфисковать в доход государства, автомобиль Киа Рио г/н № региона - оставить по принадлежности М Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей в тот же срок с момента вручения копии приговора, с подачей апелляционных жалоб и представления через Тобольский городской суд.В случае подачи апелляционных жалоб, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в их апелляционных жалобах. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденных, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденными в течение 10 суток с момента вручения им копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб. Приговор 13 декабря 2023 года вступил в законную силу.Судья О.В. Москвитина